Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Martes, 18 de octubre de 2022 Pagina 30452

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia

5210 Resolucion de la Secretaria General de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia por la que se acuerda la publicacion
del convenio entre la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia, a través de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia y el Ayuntamiento de Blanca, para el
intercambio de datos, al que se refiere la Orden de 22 de marzo
de 2021 de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, segin convenio tipo autorizado por el Consejo de
Gobierno de 21 de abril de 2022.

Resolucion

Visto el convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia y el Ayuntamiento de Blanca, para el intercambio de datos, al que se
refiere la Orden de 22 de marzo de 2021 de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, segun convenio tipo autorizado por el Consejo de
Gobierno del 21 de abril de 2022 y teniendo en cuenta que tanto el objeto del
Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de
colaboracion que concierne al interés publico de esta Consejeria, y a los efectos
de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio,
sobre tramitacion de los convenios en el ambito de la Administracion Regional.

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia,
a través de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia y el
Ayuntamiento de Blanca, para el intercambio de datos, al que se refiere la Orden
de 22 de marzo de 2021 de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia, segln convenio tipo autorizado por el Consejo de Gobierno del 21 de
abril de 2022, que se inserta a continuacioén.

Murcia, 4 de octubre de 2022.—La Secretaria General, Ana Belén Valero
Guerrero.

NPE: A-181022-5210



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Martes, 18 de octubre de 2022 Pagina 30453

Convenio tipo de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través de la Consejeria de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia y el Ayuntamiento de Blanca para el

intercambio de datos al que se refiere la Orden de 22 de marzo de

2021 de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia,
segun convenio tipo autorizado por el Consejo de Gobierno el 21 de
abril de 2022.

Murcia, 26 de septiembre de 2022

Reunidos:

De una parte, la Excma Sra. Maria del Valle Miguélez Santiago, Consejera de
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia de la Regidon de Murcia, nombrada
en virtud de Decreto del Presidente n.% 49/2021, de 9 de abril, en representacion
de dicha Consejeria, a tenor del articulo 16.2 a) de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

De otra parte, el Sr. D. Pedro Luis Molina Cano, que tomd posesion del
cargo de Alcalde -Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Blanca, en sesién
plenaria celebrada el dia con fecha 15 de junio de 2019, en representacion del
Ayuntamiento de Blanca, conforme el articulo 124.4 a) de la Ley 7/1985, de 2
de Abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, ostentando en la actualidad
dicho cargo.

Exponen:

Que debido a la progresiva profesionalizacién que la venta ambulante o no
sedentaria ha experimentado en los Ultimos afios permite su reconocimiento
expreso como actividad empresarial e implica la necesidad de llevar a cabo una
funcion de ordenacion y control por parte de las Administraciones Publicas en
el ejercicio de sus competencias. Por otro lado, la naturaleza de los intereses
colectivos en juego avalan las medidas que desde la Administraciéon Autondémica
puedan adoptarse al efecto.

Asi, la Ley 3/2014, de 2 de julio, de Venta Ambulante o No Sedentaria de
la Region de Murcia (LVANS), contempla en el Titulo III los «Registros de venta
ambulante o no sedentaria», regulando los registros publicos, municipales y
autondmico, como instrumentos que permiten obtener una informacion detallada
para la planificacidon, ordenacién y estudio de esta actividad comercial.

De acuerdo con la mencionada regulacion se crea el Registro de Comerciantes
de Venta Ambulante o No Sedentaria de la Regién de Murcia, como instrumento
que permita obtener una informacién para la planificacién y ordenacion de esta
actividad comercial, atribuyendo al titular de la Consejeria competente en materia
de comercio la potestad de desarrollar reglamentariamente su estructura y
contenido, cumpliendo asi una pluralidad de objetivos, todos ellos de relevancia.

Solo podran figurar en el Registro aquellos comerciantes autorizados por los
municipios previa acreditacion fehaciente de cumplir los requisitos que fueran
exigidos por el ordenamiento juridico. La inscripcién en el Registro servira de
acreditacion efectiva del comerciante y serd garantia para el consumidor o
usuario. Por ultimo, el Registro facilitara un mejor conocimiento y un diagndstico
dindmico de la realidad de este canal de la distribucion comercial sometido a un
constante proceso evolutivo.

NPE: A-181022-5210



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Martes, 18 de octubre de 2022 Pagina 30454

La cesion de datos personales que se realizara para el funcionamiento de este
Registro autondmico da cumplimiento a las exigencias derivadas de la normativa
vigente en materia de proteccion de datos personales entre Administraciones
publicas; dicha cesion de datos encuentra su fundamento en la prevision
contenida en el articulo 8 de la Ley Orgdnica 3/2018, de 5 de diciembre, de
Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, en relacion
con el articulo 6.1 ¢) y e) del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo
y del Consejo de 27 de abril de 2016) (RGPD), segun el cual la cesion esta
prevista por una norma de rango legal exigible al responsable (en este caso,
la LVANS), como en el hecho de que el tratamiento de datos personales es
necesario para el ejercicio de poderes publicos conferidos por el ordenamiento al
responsable del tratamiento.

A ello, hay que afiadir que es el articulo 155 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico (LRJSP), el que establece
la obligacion de las Administraciones a facilitar el acceso de las restantes
Administraciones a los datos relativos a los interesados que obren en su poder,
especificando las condiciones, protocolos y criterios funcionales o técnicos
necesarios para acceder a dichos datos.

En ese sentido, el articulo 44 LRISP, referido al intercambio electrdnico
de datos en entornos cerrados de comunicacidn, exige que las condiciones y
garantias de esa cesion entre distintas Administraciones publicas se establezcan
mediante convenios suscritos entre ellas.

El articulo 47.2.a LRISP, determina que se podran suscribir convenios
interadministrativos entre dos o mas Administraciones Publicas, o bien entre
dos o mas organismos publicos o entidades de derecho publico vinculados
o dependientes de distintas Administraciones publicas, y que podran incluir
la utilizacién de medios, servicios y recursos de otra Administracién Publica,
organismo publico o entidad de derecho publico vinculado o dependiente, para el
ejercicio de competencias propias o delegadas.

Por su parte la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen
local en su articulo 55 establece que, para la efectividad de la coordinacion y
la eficacia administrativa, las comunidades auténomas y las entidades locales
deberan prestar la cooperacién y asistencia activas que las otras administraciones
pudieran precisar para el eficaz cumplimiento de sus tareas. Para ello, el
articulo 57 prevé que esta cooperacion econdmica, técnica y administrativa
entre la Administracién local y autonémica, para asuntos de interés comun, se
podra formalizar, entre otros sistemas, mediante la suscripcién de convenios
administrativos.

Asi, es el Decreto del Presidente n.° 11/2022, de 12 de mayo, de
Reorganizacion de la Administracion Regional, el que establece en su articulo
seis, que la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia es el
Departamento encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices
generales del Consejo de Gobierno en materia de comercio; asimismo, y de
acuerdo con el Decreto n.% 108/2022, de 23 de junio, por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia (BORM n.° 81, de fecha 10/04/2021), la Direccion General de
Comercio e Innovacion Empresarial ejercera las competencias en materia de
comercio, entre otras.

NPE: A-181022-5210



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Martes, 18 de octubre de 2022 Pagina 30455

Visto que se publicé en el BORM n.° 75, de fecha 3 de abril de 2021, Orden
de 22 de marzo de 2021 de la Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia
por la que se aprueba el Reglamento del Registro de comerciantes de venta
ambulante o no sedentaria de la Regidon de Murcia.

Visto que se publicd en el BORM n.® 113, de fecha 18 de mayo de 2022,
Resolucion de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y
Portavocia por la que se acuerda la publicacién del Convenio tipo entre la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de
Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia y los ayuntamientos de la Region
de Murcia para el intercambio de datos a que se refiere la Orden de 22 de marzo
de 2021, de la Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia.

Asi, y de acuerdo a estos objetivos y en aplicacién de lo dispuesto en el
apartado 3 del articulo 4 de la Ley Regional 7/1983, de 7 de octubre, de
descentralizacidn territorial y colaboracion entre la Comunidad Auténoma de
la Regién de Murcia y las entidades locales que procedan, resulta conveniente
suscribir el presente Convenio.

Por tanto ambas partes:

Acuerdan:
Primera: objeto

El presente convenio tiene por objeto el intercambio de datos en entornos
cerrados de comunicacién sefialados en el articulo 6 de la Orden de 22 de marzo
de 2021 de la Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia por la que se
aprueba el Reglamento del Registro de comerciantes de venta ambulante o no
sedentaria de la Regién de Murcia, por parte de los Ayuntamientos de la Regidn
de Murcia a la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, para
el Registro de Comerciantes de Venta Ambulante o No Sedentaria de la Regién
de Murcia, como instrumento que permita obtener una informaciéon para la
planificacion y ordenacion de esta actividad comercial.

Segunda.- Compromisos de las partes

La Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia se compromete a poner
en marcha un sistema electrénico que garantice, en un entorno seguro, su
compatibilidad informatica e interconexidn, asi como la transmision telematica
de los asientos registrales y de los documentos que se presenten en cualquiera
de los registros, permitiendo de manera inmediata, rapida y eficaz la consulta y
explotacion de los parametros en ellos contenidos.

El Ayuntamiento de Blanca se compromete a

- Comunicar anualmente a la Direcciéon General competente en la materia de
comercio las variaciones que se vayan produciendo de los datos declarados.

- Poner a disposicion de la Administracion Regional la informacion que le sea
requerida por ésta al objeto de comprobar la veracidad de los datos aportados.

Tercera.- Obligaciones y compromisos econémicos

Los compromisos sefialados anteriormente no suponen coste econémico, ni
obligacién econdmica alguna para la Comunidad Auténoma.

Cuarta.- Comision de Seguimiento

Se crea una Comisién de Seguimiento del presente Convenio, que se regira
por sus propias normas de funcionamiento, aplicAndose con caracter supletorio
lo establecido en la Seccion Tercera del Capitulo II del Titulo Preliminar de la

NPE: A-181022-5210



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 241 Martes, 18 de octubre de 2022 Pagina 30456

Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, con la
siguiente composicion:

- Dos representantes de la Direcciéon General competente en materia de
comercio de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

- Dos representantes del Ayuntamiento de Blanca

La Comision se reunird una vez al afio, sin perjuicio de que pueda hacerlo
mas veces si asi lo estiman necesaria las partes signatarias

Quinta. Vigencia

El presente convenio tendra vigencia desde su firma por cuatro afios
pudiendo ser renovado expresamente previa a su finalizacidn, y hasta un plazo
maximo de otros cuatro afios, salvo denuncia expresa con antelacion de un mes
por alguna de las partes.

Sexta. Causas de extincién del convenio
Es causa de extincidn del convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes; en este caso, cualquiera de las partes podra notificar
a la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado
plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este
requerimiento serd comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento,
vigilancia y control de la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes. Si
transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento,
la parte que lo dirigié notificara a las partes firmantes la concurrencia de la causa
de resolucion y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisidn judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio
0 en otras leyes.

Séptima. Naturaleza del convenio. Legislacién aplicable

El presente convenio tiene naturaleza administrativa, el cual se regira por las
cldusulas expresadas en el mismo y por lo establecido en el Capitulo VI del Titulo
Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de Octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico.

Correspondera a la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa el conocimiento
de todas las cuestiones litigiosas que puedan surgir en torno a su interpretacion,
modificacion, resolucion y efectos pertinentes.

La modificacion del presente convenio requerira acuerdo unanime de las
partes firmantes, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 49 g) de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.”

La Consejera de Empresa Empleo, Universidades y Portavocia, Maria del Valle
Miguélez Santiago.—El Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Blanca, Pedro Luis
Molina Cano.

NPE: A-181022-5210 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8214/2022	Orden de 4 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Publica de la Región de Murcia.
	8441/2022	Orden de 14 de octubre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	8215/2022	Resolución de 5 de octubre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en los recursos contenciosos administrativos, procedimientos ordinarios 293/2022 y 316/2022, seguid
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	8198/2022	Resolución de 4 de octubre de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Fabiola Zapata Fernández.
	8199/2022	Resolución de 4 de octubre de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a doña Antonia Pérez de los Ríos.
	8421/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1228/2022 de 11 de octubre de 2022 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución de Ciencia
	8422/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1229/2022) de 11 de octubre de 2022, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8197/2022	Resolución RV-142/22, de 5 de octubre de 2022, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de una bolsa de personal docente de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8194/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirección de Enfermería de Continuidad de Cuidados en la Gerencia del Área VI de este organismo, conv
	8195/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación el puesto de Subdirección de Enfermería/Cuidados en la Gerencia del Área VII de este organismo, convocado por Resoluc
	8196/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista/opción Medicina Preventiva y Salud Publica, convocado mediante Resolución de 8 de marzo de 2022, del Director Gere
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8377/2022	Extracto de la Orden de 11 de octubre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, de convocatoria de subvenciones dirigidas a las empresas del sector audiovisual de la Región de Murcia destinadas a financiar la adqui
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	8189/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
	8190/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
	3501/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Leandro Pérez Alfonso, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de d
	Consejería de Educación
	8435/2022	Orden de 29 de septiembre de 2022 de la Consejería de Educación por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas formativos profesionales, en las modalidades adaptada y especial, a iniciar en 2022 en la Comu
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	8080/2022	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de generación fotovoltaica denominada “PSF Selva 3,00 MW”, expediente 4E22ATE1
	Consejería de Educación
	8438/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Educación por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por la que se regula el calendario y jornada escolar de los centros docentes no
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	8180/2022	Anuncio de la Resolución de 3 de octubre de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se aprueba el documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan de Ordenación Hidrológico-Forestal y de actuaciones de urgencia e
	8325/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal “Ampliación y cambio de orientación productiva de explotac
	IV. Administración Local
	Blanca
	8140/2022	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para el proceso selectivo para cubrir plazas de Agente de Policía Local, sistema oposición libre.
	8141/2022	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para la constitución de bolsas de empleo de personal.
	8142/2022	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para la constitución de bolsas de empleo de personal.
	Cartagena
	8203/2022	Edicto de aprobación definitiva de modificación del Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el  ejercicio 2022.
	Jumilla
	8379/2022	Convocatoria subvención para transporte a universidades y otros centros de enseñanza (bonobus) 22/23.
	Moratalla
	8003/2022	Bases para proceso de selección y convocatoria mediante oposición libre para la provisión en propiedad de 3 plazas de Operario/a de Limpieza vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Moratalla.
	Mula
	8361/2022	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso de selección de un Operario/a de Servicios Múltiples.
	8362/2022	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso de selección de un/a Conserje.
	Murcia
	8378/2022	Extracto del Decreto de la Concejala de Igualdad, Juventud y Cooperación al Desarrollo, de 10 de octubre de 2022, por el que se convoca la VII Edición del concurso “Educando para la Igualdad” 2022.
	Ricote
	8175/2022	Exposición pública del padrón de impuesto de actividades económicas, ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-10-17T13:24:29+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



